
4 1954. március 9. 

A tccfnUzetátalaUUás dolçvzôUàl, • 

A mikroklímatológia — a köz-
vetlen földfeletti éghajlati viszo-
nyok kutatásának és átalakításá-
nak tudománya — fiatal, mindössze 
három évtizedre visszatekintő tu-
domány. Ebből a harminc esztendő-
ből a felszabadulás előtti Magyar-
országra húsz év esik. Ez a gya-
Korlatban azt jelentette, hogy a 
mikroklíma kutatásokat, melyek 
költségesek, s nem egy esetben 
rendkívül fáradságosak, minden ál-
lami támogatás nélkül kellett vé-
geznie egy-két kiváló magyar kli-
matológusnak, mint például a Sze-
gedi Éghajlati Intézet tanszékveze-
tőjének, Wágner Richárd profesz-
szornak. 

Csak a szocializmust építő társa-
dalomnak szükséges igazán olyan 
tudomány, amely kutat ja a nö-
venyéghajlattani viszonyokat, mert 
hiszen — közvetlen a föld feletti 
éghajlati viszonyok kutatása erre 
ad választ. A gazdag termés, a nö-
vénynemesítés, ú j növényfajták si-
keres telepítése nagymértékben a 
mikroklímától függ. 

Ma e tudományág dolgozói meg-
becsült emberek. Kézzelfogható bi-
zonyítékai ennek a Szegedi Éghaj-
lattani Intézetben nyerhető tapasz-
talatok: • 

A szegedi klímatológusok az 
Akadémiától elsőízben 1950-ben 
kaptak 32.000 Ft-ot, műszervásár-
lásra. Azóta évenként rendszeres 
támogatásban részesülnek. Intéze-
tük 1952-ben vált ki a Földrajzi 
Intézetből és kezdettől fogva a 
mikroklímái kutatást állították a 
középpontba. Ma már saját újí-
tásaik alapján készített kiváló mű-
szerek egész garmadának és egy 
nagyarányú kutatótelep teljes fel-
szerelésének birtokosai. 

Munkájuk nem öncélú, hanem 
drága hazánk felvirágoztatását 
szolgálja. Az elmúlt nyáron a ko-
páros hegyvidék fásításának meg-
oldását kutatták a Bükkben. Ez-
előtt a homok, különösen a szik 
mikroklímáját tanulmányozták, e 
területek jövedelmező növényesíté-

se szempontjából. Kiváló eredmé-
nyeket értek el a rizs szikesen va-
ló meghonosítása területén. Beren-
deki Éva tanársegéd, a kender 
mikroklímáját vizsgálja. Kutató-
társaival, Kiss Árpáddal és Wi-
schán Zoltánnal tudományos beszá-
molóra készül Tiszazug növényég-
hajlatáról. A gyapot meghonosítá-
sa érdekében végzett kísérletek ed-
dig átlag másfélszeres termést 
eredményeztek. Timár Lajos, tudo-
mányos munkatárs, a Tiszahul-
lámtéri növényéghajlati térképen 
dolgozik. , . 

Lehetne még a felsorolást foly-
tatni, de ezek is méltóképpen iga-
zolják az intézet jó munkáját. 

A kutatással párhuzamosan, s 
éppen ezen keresztül kiválóan tel-
jesíti az intézet másik fontos fel-
adatát, az oktatást. A kutatómun-
kában ugyanis teljes számban vesz 
részt az intézet minden dolgozója 
és hallgatója. A kollektív munka 
bizonyítéka például; hogy míg 
1951-ben 15.000 éghajlattani észle-
lés történt, 1952-ben 55.000 és 1953-
ban már 200.000 esetben történt 
ez meg. Ez az eredmény csak jól-
szervezett kutatógárdával érhető 
el. Ez a kollektív munka egyben 
biztosítja az önálló, tudományos 
munkára való nevelést is. Egymás-
után születnek olyan állhatatos és 
kiváló fiatalemberek, mint Szőke 
Sándor vagy Korc László III. éves 
hallgatók, a jövő kutatói. 

Wágner professzor elvtárs ma-
ga mondotta: »Az önálló kutató-
munkára való nevelés nagyon fon-
tos, s ezt a kollektív tudományos 
munkán keresztül látom biztosí-
tottnak.« 

Nem kétséges, hogy ilyen vezetés 
mellett, s olyan évek óta kialakult 
intézeti erkölcsben, melyben a 
hallgatók szocialista megőrzésre ve-
szik át intézetüket; ilyen körülmé-
nyek között a jövőben is jó mun-
kát fognak végezni Délkelet-Alföld 
természetföldrajzi és mikroklímái 
kutatásában. 

Kerényi György 

Jó magyar beszéd verseny 
a Pedagógiai Főiskolán 

A felszabadulás óta nyelvünkben I 
is jelentős változás történt. A köz- ] 
nyelv határai kiterjedtek azáltal, 
hogy a műveltség részesévé váltak 
sokan olyanok is, akik régebben fa-
lusi környezetben éltek, nem érint-
keztek huzamosan köznyelvet be-
szélőkkel, nyelvüket, nyelvjárásuk 
szűk határai korlátozták. Ezek a 
dolgozók most hozzánk, nevelők-
höz fordulnak és tőlünk várják, 
hogy segítsük őket a művelt ma-
gyar emberhez méltó nyelvhaszná-
lat kialakításában. Jogosan kíván-
ják azt is a nevelőktől, hogy gyer-
mekeiket tanítsák meg az iskola-
bőn a művelt magyar ember bsszé-
dére. 

A dolgozók fokozottabb érdeklő-
dése anyanyelvünk művelése iránt 
a leendő nevelőkre fontos kötele-
zettséget ró. Ez abban áll, hogy ha-
zafias kötelességükké kell tenniök 
anyanyelvünk ápolását. Főiskolai 
tanulmányuk folyamán a maguk 
nyeivét olyanná kell kiművelniök, 
hogy gondolataik finom árnyalatait 
is könnyedén, gazdag folyással, jól 
zengő hangon tudják kifejezni. En-
nek a kiművelt, gazdag nyelvnek 
majd az iskolában és az iskoláin kí-
vül is olyan kisugárzó hatása lesz, 
hogy környezete nyelvét is alakíta-
ni tudja. 

Főiskolai tanulmányai folyamán -
minden hallgató foglalkozók a ma- | 
gyar nyelv szerkezeti kérdéseivel. I 

Nyelvünk látható elemeire van né-
mi gondunk, de az élőszó, a jó ma-
gyar kiejtés gondozását elhanyagol-
tuk. Pedig a nyelvnek elsősorban az 
érintkezés fontos szerepét keli be-
töltenie, és ebben a minőségé-ben 
főleg az élőszó, a beszélt nyelv ere-
je hat. A beszéd hanganyaga, hang-
kapcsolási módja, lejtése, dallama 
is gondozást kíván és minél értéke-
sebbnek tartjuk, annál inkább kell 
gondoznunk, ápolnunk. Igen talá-
lóan jegyezte meg Kodály Zoltán: 
„Semmi sem jellemző annyira egy 
nyelvre, mint sajátos hangzása. 
Olyan ez, mint a virág illata, a bor 
zamata, a zománc és opál tüze. 
Megismerni róla a nyelvet már 
messziről,'mikor a szót még nem is 
értjük. Minden nyelvnek rnegvam a 
maga hangszíne, tempója, ritmu-
sa, dallama, egyszóval zenéje. A 
magyarét egyre többen fúj ják ha-
misan." 

A kormányprogramm fontos kö-
telességünkké teszi az anyanyel-
vünkkel való foglalkozást. A Peda-
gógiai Főiskola Nyelvészeti Tan-
széke anyanyelvünk kiejtéséne'«, 
ápolását is célul tűzte ki, és ezért 
jó magyar beszádversenyt rendez. 
A verseny iránt érdeklődőknek a 
Pedagógiai Főiskola Nyelvészeti 
Tanszéke szolgál részletesebb felvi-
lágosítással. 

Inczefi Géza 
főiskolai docens 

Jßdttuk, kalLóttuk 
A menzavezetőség figyelmébe!!! 

Vájjon van-e tudomása az illetéke-
seknek arról, hogy az I. menza 
felszolgáló személyzetének egyes 
tagjai minősíthetetlen hangot hasz-
nálnak a hallgatónőkkel szemben. 
Tudják-e, hogy az egyes felszolgáló 
elvtársak modora és eljárása ízlés-
telen sértő a hallgatónőkre néz-
ve? Talán helyesnek tartják, ha a 
felszolgálók gúnyosan „Anyánk-
nak nevezve, tegezve, kultúrember-
hez nem méltó kifejezéseket hasz-
nálva beszélnek a fiatalabb hall-
gatónőkkel, azokat szellemtelen 
tréfáik tárgyává téve? Ugye nem? 
Ideje volna már, ha a menza veze-
tősége felfigyelne ezekre a vissza-
iMsző jelenségekre! 

* é 
E heti toto-tippjeink: 
1 éven belül eldöntik, hogy hány 

év múlva fogják tatarozni a Bo-
lyai Intézet külsejét. (Jelen álla-
potában nem nyerünk vele sem-
mit!) 

X-esetben irtunk a menzának 0 
menzáról és vajmi kevés az ered-, 
meny. Tippünk: biztos nem olvas-
sák lapunkat a menzairodán! 

2 ember . áhítozik az előadások-
közti teljes tizperc szünetre, a 
matematikusok közül: boldog és 
boldogtalan. Biztos tippünk: hiá-
b a . . . ! 

• 
Rejtvénypályázatunk: 
Milyen alapon tart ják nyilván a 

hiányzásokat az Orvoskar Tanul-
mányi Osztályán! (Helyes megfej-
tőnek különösképpen, ha orvostan-
hallgatók az illetők — nem fog-
nak többet igazolatlan órákat ter-
hükre róni olyan időpontra, ami-
kor órarend szerint nincs is elő-
adás!) 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Szerkeszti a szerkesztőbizot s á g 
Kiadja: Az MDP Egyetemi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a Tudományegyetem 
rektora, az Orvosegyetem dékánja, 
a Főiskola Igazgatója, a DISZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon t 34—54 

Csongrádmegyei Nvomdtripart v 
Szeged, 188l 
Szeged, 1570 

Egyetemisták 
és a menia 

Az egyetemi és főiskolai hallga-
tók életében döntő szerepet játszik 
a menza, amely nagymértékben be-
folyásolja hangulatukat, jó vagy 
rossz kedvüket, sőt bizonyos mér-
tékig tanulmányi munkájukat is. 

Az előző évekhez képest a men-
za jelentős fejlődésen ment keresz-
tül az idei tanévben. Különösen 
nagy haladást jelentett február hó-
napban bevezetett ú j étkeztetési 
módszer. Természetesen ez minden 
problémát még nem oldott meg. 
Sajnos, a hallgatók többsége, azok 
akik két óráig vannak az egyete-
men, legtöbbször csak egyfajta má-
sodik között választhatnak. Ezt a 
problémát még most sem oldotta 
meg a menza, habár már nagyszá-
mú kérés történt a hallgatók részé-
ről e hiányosság kiküszöbölésére. 

Az ú j étkeztetés másik hibája, 
hogy a leveses bögrék tisztasága 
még ma sem kielégítő. Azt hiszem 
nem vitás az, hogyha még jó is a 
menű, a hallgatóknak elmegy az 
étvágyuk, ha néha olyan bögrében 
kapják a levest, amelyben már 
esetleg hat adagot hordtak ki, s 
annak a maradványai megszárad-
va ott látszanak a bögrék külse-
jén. Ezen a hibán könnyen lehetne 
segíteni, ha a menza vezetősége 
emelné a dolgozók létszámát, vagy 
esetleg a bögrék számát. 

Jelentős eredmény az, hogy 
egyes «nem szeretem»- és sokszor 
elfogyaszthatatlan ételek eltűnnek 
az étlapról. így például a »tejbe-
papi«, s a jó paprikás-lecsó, amely 
csak 4—5 pohár víz mellékletéver 
volt élvezhető. Azonban vannak 
még olyan ételek, amelyeket nyu-
godtan nélkülözhetne a menza ve-
zetősége. Ilyen például: a megrág-
hatatlan szárított krumplifőzelék, 
vagy még ennél is élvezhetetlenebb 
zöldbabkonzerv-főzelék stb. 

Egyik jellemző, de nagyon rossz 
tulajdonsága a menzának: a hul-
lámzó étrend. Néha hat-nyolc na-
pig nagyon jó minőségű az étel és 
utána a hónap többi napjain ezt 
megkoplaljuk. De az ellenkezője 
is előfordul, hogy a hónap végén 
jó az étel. Ügy látszik, hogy a be-
szerző nagyon hangulat ember 
lehet. 

Ami a legdöntőbb a mi szá-
munkra, hogy mindig megkapjuk a 
megfelelő .. kalóriainennyiséget. Bi-
zony ez nem minden esetben tör-
ténik meg. Különösen kevés volt a 
kalóriamennyiség, a vizsga időben, 
voltak olyan hallgatók, akik 4—6 
kilogrammot is fogytak. Ez bizony 
nem jó reklám a menza számára. 
Sajnos, az is előfordult, hogy az 
előírt 10 dkg. szalámi helyett csak 
6—8 dkg-t kaptak a hallgatók. 

Végül néhány szó a személyzet 
és a hallgatók közötti kapcsolat-
ról. A menza személyzete mindig 
panaszkodik a hallgatókra, hogy 
nem becsülik meg. nem értékelik 
az ő munkájukat, hogy a hallga-
tók durvák, sőt néha szemtelenek 
is velük szemben. 

Ez sokszór így is van. A helyzet 
az, hogy ha rossz áz étel, 
vagy lassú a kiszolgálás, piszko-
sak a bögrék, nyilvánvaló, hogy a 
hallgatók azoknak a dolgozóknak 
mondják meg a véleményüket, 
akik jelen vannak és nem mennek 
minden problémával a menza ve-
zetőségéhez. Persze gyakran elő 
fordul, hogy a hangnem nem ép-
pen a megfelelő. De az ellenkező-
je is előfordul, hogy a dolgozók 
nem a legfinomabban beszélnek a 
hallgatókkal. A jövőben legyünk 
udvariasak egymással szemben és 
így ezek a nézeteltérések elkerül 
hetők. 

A menza vezetői és dolgozói ed-
dig bebizonyították azt, hogy ne-
héz akadályokat le tudnak győzni. 
Reméljük azt, hogy a fenti hiá-
nyosságokat is rövid időn belül ki 
tudják küszöbölni, ami jelentősen 
hozzájárul a menza színvonalának 
emelkedéséhez. 

SPORT 
Miért nincs vfzlsport Szegeden? 

Am'lyen n a g y örömmel értesültem 
ar ró l , hogy a Honvéd Sportegyesület 
beolvadt a Haladásba és igy je 'entő . 
ser.' megerős í t e t t e az egyetemi spor-
tolók táborát , ar .nylra elszomo. 
r í tot t az a Tény, hogy a h í r a d á . 
sok között sehol sem olvastam ada-
tokat a r r a vonatkozólag, hogy a Hala-
dás Spor egyesület felveszi p r o g r a m m . 
Jába a vizjéportokat is. Márpedig e L 
képz/alheteten, hogy a t i -zamenti egye-
temi városban', ahot több ezer egye-
temi és főiskolai ha ' l ga fó '.ölti az év 
legnagyobb részét, n e legyen a vízi-
spGTfcnöik igazi ot thona. Sajnos, H h á b o 
r ú -ok puszt í tása közben tönkre-
mentek a T j s z a p a r o n ho szú sorban 
e helyezett úszó csónakházak is. Ha 
valaki visszaemlékszik a háború előtt1 

éveli: nyár i Tiszájára, élénken emlélceze 
tében- é h e t az a; kép, amelyhez hozzá/-
tar 'ozot t a vizén nyüzsgő sok sok csó-
nak, kettős, négyes vagy nyolcas pár-
evező'. Dorogi mester néhány fest . 
menyben meg is örökítette ez, a felej t-
he étlen szép képol. Az is nagy éfmér.y 
volt a szegedi egyetem hal lgatóinak és 
bará ta inak , amikor a budapest i evezős 
versenyeken indul tak a siegerM egye 
tem evezősei és felvették a küzdelmet 
a müegyé 'em, a tudományegyetem és 
más főj«ko'at clubok csapata iva ' . Még 
a „ tunyának" gúnyolt alföldi emberek 
ezreit is megmozgat ták azok ^ festői 
szép evezős versenyek, amelyeknek ke. 
reiében a versenyzők, legtöbbször vidé-
ki városok evezősei küzdő t ek a sze-
gedi csónakázol; kai és az ..Eiffel-to-
ronyná l " startolva. envhe ívben ha-
ladva. — na^ty izgaflmak közepette — 
eveztek le a hídnál lévő célpontig. 
Mindez a szép em 'ék a múlté, d« mos1-

¡nekünk at jövőt kels építenünk és meg 
¡kelj tenni mindent hogy azokat az ado ' t -
fágokat , ameCyek a Tisza folyónak a v á . 
ro.-hoz valló közelségéből, envhe f o . 
ílyásábóV adódnak, minél inkább fel-
haszná hassuk népünk egészségének, a j 
i f j ú s á g erejének, spor tszerete tének f e j . 
resztésére. Az a körülmény, hogy a Ha-
ladás Sportegyesület e>por. pályája a v á . 

ros északi részében, a Tlsáa meJleTt h * j 
lyezliedik e', szín e p a r a n c s o l ó i a g ( r j a 
elő hogy a spor tpá lya me'iletti pa r t rész -
leten helyeztessék el az úszó csónahaz, 
ahonnan a csónakázók elindulva, csak 
h a m a r elérik a Maros to rko a , á t és f e l . 
evezhetnek a szeszélyes Marosban vagy 
a Tiszában, amely legtöbbször üdl to 
tiszta vizével pompá« fürdés i lehetősé., 
geket i s nyú j t . Amikor 1939-ben a 
szegedi kl inika élére kerüll!-em, m á r 
májustól kezdve, de néha m á r április-
ban is e l indul tam p ^ i n k a t á r s a i m m a j én 
bará ta immal evező t ú r á k r a , t r j í kettet. 
ben, ho' négyes vagy nyolcas ha jók , 
ban és egy-két órai evezéssel és p o m -
pás úszással tudtam f e l f r j s í teni és ed-
zeni m a g a m a t ahhoz a nehéz munká-
hoz, amelyben mi. orvosok élünk. En-i 
nek a hTár.yát nagyon sokan érezzük 
és ez( volna h iva tva pótolni a H a l a d á s 
Sportegyesület kezdeményezőre, amely., 
hez az ertO lépéseket m á r évekkel ez. 
e'őtt- megtet 'em. amikor az Országos 
Tervhivatal k !küldöt ,e ínek Java ol tam, 
hogy ne mulasszák el a szegedi vízt-
sport f e lú j í t á sa érdekében.- az evezős 
sport o ' t hona inak , az úszó csónakhá-
zaknak létesítését. Ezt a javaslatomat: 
ttibb alkalommal, szabad pá r tnapon éa 
egyéb töm^ggyűléseker.' i» megismétel-
tem, de sajnos, ezideig a gyakor a i 
megvalósítás ú t j án még nagyon kevés 
hatadás tö r tén t . Illetékes tényezőkr él 
érdeklődve, több helyről hal lot tam, 
hogy tudnak róla és nem fecedkez'eU 
meg Java l a tomró ' . azonban a kivitel 
még mirdisr késik. Arra kérem a? Ha-
ladási vezetőégét , alakítson evez"« 
szakosztályt és 'egye meg sürgősen 
a7,0ka.', n kezdeményező lépéseket, a m f . 
Ivek mu'hatat lar .u] szükségesek a t e r v 
megvalósításához. Kellene szerezni! né-
hány ponton ' , amelyeken e ' l ehe 'ne 
helyezni a csónakháza1, és természeteser.' 
meg kellene kezdeni a l egegyszerűbb 
eszközökkel, ka 'akokkal , ké 'párevező-
sökkctl a z evezős sport alapjain.ak l e r a -
kását-

Bafjjfalvy János ctr. 
egyetemi tanár 

Legyen a Haladás valóban a mi csapatunk 

— BANKUTI IMRÉNÉ Schmidt 
Janka a Történeti Intézet tanárse-
gédje a Magyar Történelmi Társu-
lat pályázatán „A szegedi munkás-
ság harca a proletárdiktatúráért" 
című tanulmányával harmadik dí-
jat nyert. 

Elméleti színvonalunk emelését 
segíti elő az 

w -
L&! 
Li> 

A Hat1 ad ás l abdarúgócsapa ta végre 
itthon is bemutatkozott — de nem le-
hel mondani , hogy a bemutatkozás 
úgy s ikerül t , mint ahogy mindnyá jan 
szerettük volnál A csapat vereséget 
sze,nvedet,í s i m m á r másodszor enge-
dett k>t kezéből két biztosnak látszó 
bajnoki pono . 

A két mérkőzés 'lefolyása olyan ha-
sonló vonásokat mutat , amelyekkel é r 
Gémes fog |a 'koni . A csapat mindkét 
esetben ier.düfe e en kezdett s kezdeti 
'endületét eredményesítení is t u d t a : 
az első fél idő sikerrel zárul t — Buda-
pesten és Szegeden egvairár.t. A krjtí-
k-'s időpont a második félidőben követ 
kezet! be, a Sa lgó ta r ján elleni Játék 
sorár,' ko rábban , a Va,«:3 I ' zó e l 'en I<é 
főbben. A csatársor nem adta ugyan fe l 
a harco t s mindent igyekezett meg-
lenni annak érdekében, hogy a győ-
zelmei biztosítsa. Amikor azonban a 
megújuló rohamok nem jár tak ered-
ménnyel, a csa ' á rok e vesztették ör bi-
zalmukat. s ez a megingás m. egész 
csapa t ra á t ragadt . Az e redmény : 1:0. 
böl 1:2 és 2:0-ból 2:3. 

A VERESÉGEK ARANYA W 
NEM ARRA MUTAT, 

m j n t h a a csapat teljeser." e'Veszte't« 
vo|r a a fejét , s a sif> szoros ér telmé-
ben öszeom'o t ' . votna. Annál kevésb 
bé, merít a szegedi mérkőzésen a má_ 
sod 'k — egyébkén, meggyőződésür k 
szerint v i ta tható — gót után a: Haladás 
minden erejét heve te te a küzdelembe, 
cs igyekezel.' ' egnlább kiegyenlíteni. 

A küzdőszellem fes a lelkesedé« te rén 
tehát nincs hiba. Ugy tűnik azonbar-, 
mintha a csa társor eleve lebecsülné 
ö r m a g á , . nr 'n tha eredendően azzal a 
meggyőződéssel' indu ina .1 Okba, hogy 
egy-két gólnál úgysem lelik többre az 
ereiéből a képességeiből. Ennek kö 
ve kezpiényeképper- a döntő pillanatok-
ban valóban nem is ejkeril l t további 
e r edmény , elérni s a. mérkőzések sor-
sa ezeker ' a p i l lanatokon fordul rriec. 
Az önbizai'om h iánya a kritikus Idő-
szakban. elsősorban a lerv-zer i s j g fel-
bomlásában muta ' kozott meg — az 
egész já ték során pedig abban-, hogy a 
csapat (elsősorban a csatársor) lelke-
sedését és lendületét nem tudta, meg-
felelő keménységgel páros í tani . Ter-
mészetes. hogy r e m durvaság ra gon-
dolunk, de'arz a benyomásunk, hogv a 
meglevő fizikai adottságokat Jobban 
ki kel fene haszná ln i : e'.sősorban a-/ 
igen jóképességü Csáki ha'alma,* t,l 
erejét . A sporr-zerűen kemény Játéktól 
va 'ö tartózkodás mu aí.la, hogy a já 
tékosok önbiza lma körül valami r.incs 
rendben s emiatt nem t u d j a az őreinte 
lelkesedés sem meghozni a maga gyü-
mölcsei, Ugyar.ez ü közjk ki abban a 
,u»ajdonságban is. amely a csa tárok 
egy részét jelilemzi: nem m e m e k kapu-

r a lőni, úgy játszik, m i n t h a f é k é n e k 
a fele'ősségiől. Kétségtelen, hogy van 
ebben önzetlenség is, s nagyon helyes, 
hogy van, de helyesen is kell a'.kal-
mazj. i 

A CSATÁRSOR 
MÁSIK RÉSZÉNEK — 

e s ő s o r b a n a mozgékony Rózsavölgyi-
nek — szembeszökő vonása a nem egy-
szer t e rvszerű t lenü l feltétlen gó ' ra ö . 
rés. Ebben az esetben is a lap jában vé-
ve jó tula Idonságrót var ' szó, csak az 
nem Jó, ahogy ez a tu la idonság időn-
ként megnyi>'vár.ul: a néha gépis en i s . 
mé ' lődö befelé v a ' ó húzódás a szé 'ről 
csak a r r a ló, hogy az elüenfél védel-
mét tömörí | se s az á t t ö ré s , szinte le-
hetetlenné legye. 

Az e lmondot tak a j a p | á n a Haladás 
csatársorának hibái t ké'. mozzanatban 
fog la lnánk össze. Az .egyik a nem 
m/'ndenben és mindig egysége^ Játék-
modor é3 já tékfe ' fogás , a másik — s ez 
az egész csapatra kihat — az önbiza-
lom hiánya, különösen a já ték d ö n t i 
s?.akai za iban. Az első h iba kiküszöbö-
'ése dön ő mér tékben edző; feladat , s 
bizonyosak vagyunk benne, hogy J e r v 
Rudolf — mint, oly «tok másika t — ezt 
a feladat*ot is meg fogla oldani. Aí 
utóbb emlí tet i je lenséget viszont n e m . 
csak a közvetlen vezeté* orvosolhat ja . 
I t t az egyebem vezetősége éppen 
olyan ha tékonyan Járu lha t hozzá a h i . 
ba felszámo'ásíShoz, mint a Budapest! 
Ha adás-k.izpor 
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minden egyes játékosnak érezni» 
kell. hogv az egyetem teljes súlyával 
t 'ppúgv al c a p a , mögött ájl, mint a 
Haladás központ ja . 

Nem szabad azonban mcgfe ' edkezn j 
egy má,sik. rendkívü» fontos tényező-
ről sem, s ez a közönség. Nyitván-
vn'ó. hogy a erapatnafe szerves egy-
séggé, ba rá t i közösséggé kell összeko. 
vácsolódr.ia — ez azonban csak a k k o r 
következhet be, ha a csapat a közön-
sége , Is maga mögSft tud ja . Az ön-
bizalom a k k o r lesz szilárd, és a bi-
zonytalanság a k k o r tűnik el. h a a 
csapat tapaszta l ja , hocry van közön'-
sége, a m e l y biztatásával t ámoga t j a és 
oogítl éppen azokban a. pi- lanatok. 
ban, amikor e r r e a legnagyobb szük . 
ség var.' 

TÉNY, HOGY A HALADAS 
a Sa 'gó a r j á n e ' leni mérkőzésen el-
nyerte a közönség Jóindulatát , ¡gazt 
l e lkesedé t azor.ban még nem sikerült 
k ivál tania . Reméltük, hogy a már is 
megnyi lvánul t b iza lomra a csapat 
megfe-elő önbizalommal f e V . küzdő-
képességé, kellő keménységgel páro-
sítja s a k k o r az egyetemi és a városi 
közönség e g y f o r m a büszkeséggel 
mor .dhaf ia : a Haladáí valóban a ml 
csapa tunk . 

A tanulás általában 
Kedves Elvtársak! 

A tanulás fontosságáról akarok 
beszélni. A tanulás fontos, elvtár-
sak! Jobban kiélezve, úgy is kife-
jezhetném, igen fontos. Tanulni 
mindenkinek kell. öregnek és fia-
talnak, aprónak és nagynak, ne-
ked, (itt a szónok hangja ellágyul, 
remegővé válik) nekem, neki. 

(A szónok pillanatnyi szünetet 
tart, fokozni akarja a hatást, lírá-
ba csap át). Elvtársak! Amikor én 
könyvet fogok a kezembe, nem is 
tudom, mit érzek. Valami... (Be-
lezavarodik a lírába, kapkod a 
szavak után.) (Többen sietnek a se-
gítségére, közbeszólnak. Lírai köz-
beszóló: „nem mindennapi", Ke-
vésbbé lírai közbeszóló: „próbálja 
meg egyszer".) 

(A szónok nem figyel a közbe-
szólókra. Az emlékezetében kutat, 
hogy is fogta, mit is érzett. Végül 
kivágja magát.) Valami jó érzés 
könyvet fogni, (megtapsolják) 

(A szónok tűzbe jön. Még mé-

lyebb hangokat penget a Ura húr-
ján.) Elvtársak! A könyv az olyan 
— ejnye milyen is — (mór megint 
belezavarodott.) (Szerencsére csön-
getnek.) 

Mindenki órára megy, csak a 
szónok nem. Egy másik karra siet, 
ott kell ankétot tartania a tanu-
lásról. Utána konzultációt tart. 
Persze a tanulásról. Következő 
előadásának a címe: „A tanulás, 
mint olyan". Most beszél a tanulás 
általános és konkrét jellegéről. 
Lót-fut egész nap. Csak estefelé 
támolyog --.aza. A nyelve bedagadt, 
a torka kiszáradt. Egy társát még 
ébren találja a tanulóban. Még 
egyszer mozgásba hozza meggyö-
tört nyelvét. A tanulás jelentősé-
géről kezd neki beszélni. Az abba-
hagyja a tanulást és a szavábavág. 

— Felkészültél a holnapi szemi-
náriumra? 

A szónok megzavarodik: 
— Ejnye, meg is feledkeztem a 

tanulásról...! 
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